MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA nº 20/2024
HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

A Diretora-geral substituta do Campus Restinga do IFRS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 228/2021/CRST/IFRS, torna público o
Resultado preliminar de homologação e classificação das inscrições do Edital Campus Restinga
nº 020/2024 - Processo Seletivo Simplificado no âmbito do IPÊ- Programa de Qualificação Social
e Profissional em Economia Popular e Solidária nos Institutos Federais das Regiões
Centro-Oeste, Sudeste e Sul, conforme segue:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1. Componente Curricular do Curso Agente de Desenvolvimento Cooperativista Solidário:
1.1.1.Gêneros Textuais - ADC01

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Raul de Carvalho Rocha zero 4,5 1 5,5 1ª

1.1.2. Habilidades de Raciocínio para atender demandas cotidianas dos EES - ADC02

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Gilberto João Pavani 1 9 20 30 1ª

1.1.3. Informática básica para atender demandas cotidianas dos EES - ADC03

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 2ª

Gilberto João Pavani 1 9 20 30 1ª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.1.4. O Mundo do Trabalho

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 4ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Renato Farias dos Santos 0,5 9 10 19,5 2ª

Viviane Rodrigues Lucca zero 7 18 25 1ª

1.1.5. Normas e Regras - ADC05

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 2ª

Daiane Cristina Faust 2 7 0 9 4ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 1ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 5ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 3ª

1.1.6. Introdução à Economia solidária - ADC06

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 4ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 6ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Viviane Rodrigues Lucca zero 7 18 25 1ª

1.1.7. Ecossistema e Redes - ADC07

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 3ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 4ª

Viviane Rodrigues Lucca zero 7 18 25 1ª

1.1.8. Organização, Gestão e Formalização - ADC08

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 5ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 4ª

Renato Farias dos Santos 0,5 9 10 19,5 1ª

1.1.9. Acesso às Políticas Públicas e Financiamentos - ADC09

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

SUPERIOR)

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 3ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 1ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 5ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 2ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 4ª

1.1.10. Prática de Intervenção Social - ADC10

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 4ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

Jéssica Nunes da Silva 1,1 5,5 10 16,6 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Renato Farias dos Santos 0,5 9 10 19,5 1ª

1.2. Componente curricular do curso Gestão de Empreendimentos Econômicos Solidários
1.2.1. Gêneros Textuais - GEE01

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Raul de Carvalho Rocha zero 4,5 1 5,5 2ª

Victória Mello Fernandes 0,7 4,5 8 13,2 1ª

1.2.2. Habilidades de Raciocínio para atender demandas cotidianas dos EES - GEE02

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE FORMAÇÃO EXPERIÊNCIA TOTAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

CAPACITAÇÃO (TÉCNICA E
SUPERIOR)

PROFISSIONAL

Gilberto João Pavani 1 9 20 30 1ª

1.2.3. Informática básica para atender demandas cotidianas dos EES - GEE03

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Gilberto João Pavani 1 9 20 30 1ª

1.2.4. O Mundo do Trabalho - GEE04

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 3ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 6ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Renato Farias dos Santos 0,5 9 10 19,5 2ª

Victória Mello Fernandes 0,7 4,5 8 13,2 4ª

Viviane Rodrigues Lucca zero 7 18 25 1ª

1.2.5. Normas e Regras - GEE05

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 1ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 2ª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.2.6. Aspectos Gerais da Economia Solidária - GEE06

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 6ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Victória Mello Fernandes 0,7 4,5 8 13,2 4ª

Viviane Rodrigues Lucca zero 7 18 25 1ª

1.2.7. (Auto)Gestão dos Empreendimentos Econômicos Solidários - GEE07

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 4ª

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 2ª

Mari Rosane Duarte de Oliveira 0,4 2 0 2,4 6ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

Renato Farias dos Santos 0,5 9 10 19,5 1ª

1.2.8. Prática de Intervenção Social - GEE08

NOME DO CANDIDATO(A)

PONTUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃOCURSOS DE
CAPACITAÇÃO

FORMAÇÃO
(TÉCNICA E
SUPERIOR)

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

TOTAL

Antonio Carlos Rocha de Sousa 0,8 7 6 13,8 4ª

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Deise de Oliveira Alves 0,6 7,5 10 18,1 1ª

Jéssica Nunes da Silva 1,1 5,5 10 16,6 2ª

Marialda Souza Bueno Ferraz 0,4 6 10 16,4 3ª

Raquel Santos Franckini 0,7 2 8 10,7 5ª

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome Motivo

Carolina Biberg Maia item 4.3 alíneas a, c, d, e, g

Cristiane Diehl item 4.3 alíneas a, d, e, g

Gilmar Godoy Gomes item 4.3 alínea g

Jamile Wayne Ferreira item 4.3 alínea c

Josué Goulart dos Santos item 4.3 alínea e

Raul de Carvalho Rocha item 4.3 alínea g

3. DO RECURSO QUANTO AO RESULTADO
3.1 Os(as) candidatos(as) que tiverem interesse na revisão da pontuação ou cujas inscrições não
foram homologadas podem protocolar recurso pelo e-mail ecosol.ficl@restinga.ifrs.edu.br na
data prevista no cronograma do edital (incluindo as retificações), fundamentando a solicitação.

Porto Alegre, 13 de setembro de 2024.

_________________________________________
THAIS TEIXEIRA DA SILVA

		2024-09-13T18:41:32-0300